
Diário da República, 2.ª série — N.º 75 — 16 de abril de 2019  11911

 A lista unitária de ordenação final foi homologada por meu despa-
cho de 27 de março de 2019, encontrando -se afixada em local visível 
e público das instalações sitas na Rua Barão de Nova Sintra n.º 244, 
4300-367 Porto, e disponível na página eletrónica desta Administração 
Regional de Saúde.

Da homologação da referida lista pode ser interposto recurso admi-
nistrativo, de acordo com o previsto no n.º 3 do artigo 27.º do citado 
normativo.

28/03/2019. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Ponciano Manuel 
Castanheira de Oliveira.

312193865 

 Despacho (extrato) n.º 4164/2019
Por despacho de 29 de março de 2019 do Vogal do Conselho Dire-

tivo da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., Dr. Ponciano 
Oliveira, e nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da 
LTFP, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público 
que a técnica superior de Saúde, Maria Clara dos Santos Ferreira Teixeira 
da Silva, concluiu com sucesso o período experimental, com avaliação 
final de 18,25 valores, na sequência da celebração do contrato de tra-
balho em funções públicas por tempo indeterminado, com este instituto 
público, para o desempenho de funções na categoria de assistente, da 
carreira técnica superior de saúde, Ramo Psicologia.

02/04/2019. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Ponciano Manuel 
Castanheira de Oliveira.

312198636 

 Despacho (extrato) n.º 4165/2019
Por despachos de 27 e 29 de março de 2019 do Vogal do Conselho 

Diretivo da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., Dr. Pon-
ciano Oliveira, e nos termos do previsto nos artigos 48.º a 50.º da LTFP, 
aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados com a cláu-
sula 20.ª do Acordo Coletivo de Trabalho n.º 2/2009, de 13 de outubro e 
artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 177/2009, a 4 de agosto, na atual redação, 
torna -se público que os Médicos abaixo identificados, concluíram com 
sucesso o período experimental, na sequência da celebração do contrato 
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com este 
instituto público, para o desempenho de funções na categoria de assis-
tente da carreira especial médica, área profissional de Medicina Geral 
e Familiar, designadamente: 

Nome do profissional Avaliação final período 
experimental

Teresa Ágata Matos Oliveira Gonçalves de Carvalho 17,00
Maria Inês Almeida Sanchez Silva . . . . . . . . . . . . 15,00
Céline Raposo Gama  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,50
Daniela Cruz Baptista Pinto. . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,00

 02/04/2019. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Ponciano Manuel 
Castanheira de Oliveira.

312198458 

 PLANEAMENTO

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 4166/2019
1 — Ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º, nos 

n.os 1 e 2 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 
20 de janeiro, designo como adjunta do meu gabinete, a mestre Sara 
Simone Boavida Carvalho Simões Alves, técnica superior da Autoridade 
de Gestão do Programa Operacional Temático da Competitividade e 
Internacionalização.

2 — Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto -Lei 
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, a nota curricular da designada é publicada 
em anexo ao presente despacho.

3 — Nos termos do n.º 3 do artigo 11.º do mencionado decreto -lei, o 
presente despacho produz efeitos a 28 de março de 2019.

4 — Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado 
decreto -lei, publique -se na 2.ª série do Diário da República e publicite-
-se na página eletrónica do Governo.

5 de abril de 2019. — O Ministro do Planeamento, Ângelo Nelson 
Rosário de Souza.

Nota Curricular
Dados biográficos
Nome: Sara Simone Boavida Carvalho Simões Alves
Nacionalidade: Portuguesa

Habilitações e atividade académica
Mestre em Desenvolvimento e Cooperação Internacional e licenciada 

em Economia pelo Instituto Superior de Economia e Gestão.
Concluiu o Programa Executivo «Competitividade e Estratégia para 

o Desenvolvimento das Empresas e Clusters», ministrado pelo Instituto 
Superior de Economia e Gestão no âmbito do acordo com a Harvard 
Business School.

Percurso Profissional
1997 -1998 — Atividade de Consultoria, nas áreas da Contabilidade e 

da Auditoria, para a Fundação das Universidades Portuguesas/Conselho 
de Avaliação.

1999 — Estágio no Departamento de Marketing da Comercial 
Leasing — Grupo BCP.

1999 -2001 — Técnica nas áreas de Planeamento e Coordenação e 
de Divulgação e Relações Externas do Gabinete do Gestor do PEDIP ll 
(Programa Estratégico de Dinamização e Modernização da Indústria 
Portuguesa).

2001 -2009 — Técnica Superior da área de Divulgação e Relações 
Externas do Gabinete de Gestão do Programa Operacional da Economia 
(POE/PRIME) e da Autoridade de Gestão do Programa Operacional 
Fatores de Competitividade (COMPETE).

2009 -2019 — Técnica Superior da área de Gestão Estratégica e Ava-
liação/Planeamento, Avaliação e Monitorização da Autoridade de Gestão 
do Programa Operacional Fatores de Competitividade (COMPETE) e 
da Autoridade de Gestão do Programa Operacional «Competitividade 
e Internacionalização» (COMPETE 2020).

Nessa qualidade, colaborou na elaboração e revisão do texto do COM-
PETE 2020, coordenou e elaborou os relatórios de execução e procedeu 
à monitorização física e financeira do PO e dos Sistemas de Incentivos 
do Portugal 2020.

Trabalhou na elaboração e atualização do Plano de Avaliação do 
COMPETE 2020, estando envolvida na preparação e acompanhamento 
dos respetivos exercícios de avaliação.

Participou no grupo de trabalho de definição da Estratégia de l&l para 
uma Especialização Inteligente e na Comissão de Avaliação do segundo 
ciclo de reconhecimento dos Clusters de Competitividade.

Procedeu também ao reporte de Auxílios de Estado e à produção de 
textos económicos e de outros estudos nas áreas da competitividade e 
internacionalização.

Participou em vários seminários, conferências e workshops sobre 
temáticas como Competitividade, Fundos Estruturais, regras de Auxílios 
de Estado, monitorização e avaliação.

312218407 

 AMBIENTE E TRANSIÇÃO ENERGÉTICA

Direção-Geral do Território

Aviso n.º 6849/2019
Nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 

20 de junho, torna -se público que, por meu despacho, foi autorizada a 
consolidação da mobilidade na Direção -Geral do Território, na categoria 
de técnico superior, do trabalhador Nuno Miguel dos Santos David, nos 
termos do artigo 99.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, 
aprovada pela supra referida Lei n.º 35/2014, com efeitos a 1 de julho 
de 2018, mantendo o posicionamento remuneratório.

28 de março de 2019. — A Diretora -Geral, Fernanda do Carmo.
312192828 


